

*Ecza. Betül BİLGETEKİN*  
(TEB Genel Sekreteri)

## Merhaba,

*"Merhaba Sevgili Dostlar,  
Merhaba Sevgili Olcay,*

*İnsan yaşamının on yıllık bir dilimini paylaştığı can dostu bir arkadaşının ardından konuşmakta zorlanıyor. Sanki bir tiyatro sergileniyor. Sahnede Olcay ve bizler. Sanki oyun bitecek ve bizler yine sevgili Olcayımızla olacağız."*

*Evet cancağızım eğer fırsat olsaydı, seni sonsuzluğa uğurladığımız o Pazar günü böyle başlayacaktım söze. Ama olmadı. Sevgili Olcay seninle çok şey paylaştık, bazen saatlerce konuşarak bazense sadece uzaktan bir bakışla. Şimdi de ne acı ki söyleyeceklerimi paylaşıyorum.*

*Sevgili Olcay, seninle aynı yönetimde altı yıl çalıştık. Büyük bir keyifti bu süre. Bölge temsilcileri toplantıları, üye toplantıları, katıldığımız tüm etkinliklerde bir bakışla çoğu şeyi ifade ederdik birbirimize. O kadar çok paylaştığımız duygu, yaşadığımız olay var ki. Böyle çekip gitmeye hiç hakkın yoktu. Sen hep espriler yapardın. Bu kez de acı bir şaka yapıyorsun sanıyorum. O gün konuşmama şöyle devam edecektim;*

*"Meslek örgütü çalışmalarında Ankara dışına her gidişimizde oraya ilişkin anlatacak çok anın olurdu. Ancak bazı şehirler senin için daha bir özeldi. Örneğin Erzurum, doğum yerin ve daha sonra liseyi okuduğun il. Orada anıların çoktu. Sizin evdeki o güzel sofraya*

*sohbetlerimizde Harun Karadeniz'den bahsederdin, Erzurum Lisesi'ndeki etkinliklerinizi, turizm çalışmalarınızı anlatırdın. Gaziantep de bir başkaydı senin için. Okul dönemin, arkadaşların. Bazen birlikteyken Gaziantepliyim derdin. Bir de Adapazarı çok özeldi senin için. Askerliğini yaptığın şehir, askerlik anıların sizin evdeki sohbetlerimizin bir başka konusuydu. Evet Olcay bu törene katılanlara bakıyorum, Gaziantep'ten de Adapazarı'ndan da gelenler var. Ankara'dan ve diğer şehirlerden katılanları senin için selamlıyorum."*

*29 Temmuz sabahı seni uğurlama hazırlıkları sürerken bunlar geldi aklıma birden. 27 Temmuz gecesi senin bizlerden ayrıldığın haberini alınca, Vedat Günyol'u düşündüm. Bir sonraki gün hazırlıklar yapılırken Sevgi'ye dedim ki "Olcay, Vedat Günyol'u çok severdi. Konuşmalarına ondan alıntılarla başladırı veya bitirirdi."*

*"Dün Türk Eczacıları Birliği'nde toplantı tutanaklarından senin konuşmalarını taradık. Sevgi bu törenin başında senin Kamu Kurultayı'ndaki konuşmanı okudu, orada da Vedat Günyol'dan alıntı yapmışsın.*

*Vedat Günyol'un yeni kitabı çıktı. "Gün Ola Harman Ola" Bu kitapta yazılara hızla gözatarak bir de baktım ki 29 Temmuz 1999 tarihinde yazdığı "Ölenle Ölmek" başlıklı bir yazısı var. Kendi kendime herhalde böyle bir anda Olcay olsa bunu bizlere aktarırdı diye düşündüm. Evet Sevgili Olcay ben de sana ve seninle olmak için gelenlere Vedat Günyol'un "Ölenle Ölmek" yazısını okuyorum.*

## ÖLENLE ÖLMEK

"Ölenle ölmüyor insan ama anısıyla her an, her saniye kahroluyor. Benim ölesiye bağlandığım Orhan Burian var, öldü, ölümlüyle beni inanılmaz acılara boğdu. Lamartine: "Bir tek varlık ayrılır sizden, bütün dünya boşalır" derken, sanki benim acımı dile getiriyor.

Cumhuriyet Gazetesi ödül yarışmasını kazanan Necati Güngör, yapıtına İyiler Genç Ölür adını koymuş. Buna bakarak, ona bu konuda hak vermemek elden gelmiyor. Orhan Veli, Orhan Burian, otuz dokuzlarında öldüler, tüm sanat, düşünce dünyasını yasa boğarak. Ben şimdi bakıyorum da 88'lik yaşamımda, utana sıkıla, bu nasıl iştir diyorum kendi kendime.

İyiler genç ölür diyor öykücü, peki ben çok mu kötüyüm, bugüne bugün 88'lik oldumsa. Bana bak Necati, ağzını topla ve bana bu yaşımda, daha bir hoşgörüyü yaklaş. Seni bağıslıyorum, çünkü seviyorum seni. 27 Temmuz 1999"

*Evet Sevgili Olcay, ben sana zaman zaman yazacağım. Yine o gün Sevgili Süreyya Işık sana seslenirken "Oradaki dostlara da selam söyle" demişti. Bu cümle de çok düşündürdü beni.*

*Ülkemiz gerçekten insanın sevgisini de acısını da diğer duygularını da tam olarak yaşayamadığı bir ülke. Çok insanı kaybettik. Bazıları hala yaşıyor bazıları ise gittiler. Seni hiç unutmayacağız Sevgili Olcay. Hep bizimlesin. Benden de selam söyle orada rastladığın tüm dostlarımıza...*

